
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. nota prot. n° 440 del 18/07/2016 Ditta “Gemeaz-Elior SpA” di Milano
2. nota ATS/LA/SP/539/16/81-ng del 17/10/2016, Ditta “Gemeaz-Elior SpA” di Milano

Il Referente dell'Istruttoria
                           Dr. Paolo Sanna

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  certifica  che  la  presente
Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 02/12/2016 al 16/12/2016

per IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

   Dott.ssa Rosalba Muscas

                       DELIBERAZIONE  n° 787 del 01/12/2016

OGGETTO:  autorizzazione,  nelle  more  dell'indizione  e  definizione  di  gara
centralizzata regionale, alla prosecuzione del servizio Ristorazione degenti presso
i PP.OO. "San Martino" di Oristano e "G. P. Delogu" di Ghilarza,  per il periodo
01.01.2017-30.06.2017,  R.T.I.  Elior Cusin S.p.A.  con  Consorzio Stabile A Tavola,
cod. C.I.G. 362849875.

                              PROPOSTA  PDEL  n° 884  del  01/12/2016  

Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr. Paolo Sanna

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che con atto deliberativo del  Commissario n° 1136 del  20/12/2010 veniva
aggiudicata la procedura Ristretta accelerata in favore del R.T.I. “Gemeaz Cusin” S.p.A. di
Milano - Capogruppo Mandataria - con il “Consorzio Stabile A Tavola” a r.l. di Potenza –
Mandante -, per l'affidamento del servizio di  preparazione,  confezionamento e fornitura
pasti biologici e non, in favore dei degenti dei PP.OO. di Oristano e Ghilarza, per il periodo
di anni tre, al costo annuale di € 1.076.051,09, Iva 4% esclusa,  per un totale triennale
di € 3.228.153,27, Iva 4% esclusa (rif. Contratto Rep. ASL n° 2596 del 25/11/2011).

RILEVATO
-che con Deliberazione del Direttore Generale n° 541 del 04/07/2014 è stato autorizzato, in
favore della  succitata Ditta  appaltatrice,  l'adeguamento dei  prezzi  afferenti  alla  2^ e 3^
annualità  contrattuale  (periodo  anni  2013  e  2014)  quantificando  i  relativi  oneri  in
€ 24.438,88 IVA/C per l'anno 2013 e in € 6.840,55 IVA/C per l'anno 2014;
-che con precedenti Deliberazioni n° 958 del 02/12/2014 e n° 563 del 06/08/2015 è stata
autorizzata,  nelle  more  dell'indizione  e  definizione  di  nuova  gara,  la  prosecuzione  del
servizio in argomento sino al 31/12/2015, in favore del R.T.I. “Elior Cusin Spa" di Roma con
"Consorzio Stabile a Tavola" di Potenza.

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  C.S.  n°  921  del  23/12/2015,  nelle  more
dell'indizione e definizione di nuova gara centralizzata regionale, è stata autorizzata, per il
periodo 01/01/2016-31/12/2016, la prosecuzione del servizio di ristorazione degenti presso
i  PP.OO.  "San  Martino"  di  Oristano  e  "G.P.  Delogu"  di  Ghilarza,  in  favore  del
summenzionato affidatario del servizio.

DATO  ATTO che  con  Deliberazione  C.S.  n°  520  del  15/07/2015,  nell'ambito  della
“spending  review”  e  relative  rinegoziazioni  contrattuali  effettuate  per  l'anno  2015,  con
riferimento  all'appalto  in  oggetto,  è  stata  autorizzata  la  riduzione  dei  prezzi  relativi  al
Contratto in  argomento nella misura del 1,5%, a far data dal 01/01/2015.

PRESO ATTO  che con  l'emanazione del D.P.C.M. 24/12/2015, pubblicato sulla G.U. in
data 09/02/2016, è stato previsto che - per talune tipologie di beni e servizi – al di sopra di
specifiche  soglie  (€  40.000,00)  non  risulta  possibile  procedere  autonomamente
all'attivazione  di  nuove  gare,  e,  tra  queste  tipologie  risultano  compresi  i  “Servizi  di



ristorazione  per  gli  Enti  del  SSN”,  per  i  quali  l’attuale  Centrale  di  Committenza  Regionale
(SardegnaCAT)  ha  programmato  l'indizione  di  nuova  gara  entro  il  31/03/2017.

ATTESO che, a far data dal 01/06/2016, nell'ambito del Raggruppamento Gemeaz-Elior SpA-
Capogruppo Mandataria con Consorzio Stabile P&C -Mandante, attuale affidatario del servizio, la
Capogruppo Mandataria del predetto Raggruppamento, ovvero la Società “Gemeaz Elior SpA” di
Milano  è  subentrata,  direttamente,  nell'espletamento  dello  stesso,  alla  Consorziata  della
Mandante Ditta “Mama Catering Ristorazione Srl”, esecutrice dell'appalto sino al 31/05/2016.

CONSIDERATO che a seguito della nota prot. n° 440 del 18/07/2016, unita alla presente con il
n° 1, con la quale, la Ditta “Gemeaz-Elior SpA” (Capogruppo Mandataria RTI) ha comunicato, per
ragioni  di  natura  essenzialmente  economica,  la  propria  indisponibilità  alla  prosecuzione  del
servizio,  oltre il  31/12/2016, sono stati  avviati  diversi  incontri  tra le Parti,  al fine di definire la
situazione contrattuale,  ancor più in  considerazione del  particolare momento di  transizione di
questa ASL, a far data dal 01/01/2017, nella nuova entità giuridica regionale denominata ATS
(Azienda per la Tutela della Salute).

VISTA la nota prot. ATS/LA/SP/539/16/81-ng del 17/10/2016 della Ditta “Gemeaz-Elior SpA” di
Milano, unita alla presente con il n° 2, con la quale, in riscontro a nostra specifica richiesta prot.
n° 59673 del 10/10/2016, la stessa ha formalizzato la propria proposta per la prosecuzione del
servizio in oggetto, alle seguenti condizioni di rinegoziazione, a far data 01/01/2017:

 costo giornata alimentare: da € 12,51 (Iva/E) a € 12,81 (Iva/E), come da incremento Istat
del 2,5%, tabelle NIC, rif. servizi ricettivi e ristorazione mense, agosto 2016;

 utilizzo di prodotti convenzionali in sostituzione di quelli biologici.

ATTESO che in data 07/11/2016, presso la sede amministrativa e legale di questa ASL si è
tenuto  un  ulteriore  incontro  tra  le  Parti  del  Contratto,  volto  alla  definizione  degli  aspetti  di
rinegoziazione  contrattuale  di  cui  sopra,  necessaria  per  poter  procedere  a  relativa  formale
autorizzazione alla prosecuzione. 

DATO ATTO che sulla  proposta di  rinegoziazione di  cui  sopra,  comprensiva dell'utilizzo  di
prodotti convenzionali in sostituzione di quelli biologici, la Direzione dei PP.OO. di Oristano e
Ghilarza, anche a seguito di effettuazione di apposito test, ha espresso parere positivo.

CONSIDERATO che,  in ottemperanza alla  normativa in materia di “spending review”, i prezzi
oggetto di  rinegoziazione possono essere ritenuti,  anche in considerazione della  particolare
collocazione geografica della nostra Regione, rispetto alla Penisola, e alle diverse  specificità
prestazionali del Contratto in essere, in linea con quelli di riferimento ANAC, per il servizio di
ristorazione,  riferiti  al  2012 (prezzo rif.  giornata alimentare € 12,12 Iva/E,  mediana € 13,89
(Iva/E). 
 
RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover autorizzare, nelle  more dell'espletamento e definizione di  nuova procedura di  gara, a
valenza  regionale,  la  prosecuzione  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  dal  01/01/2017 al
30/06/2017,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il  servizio  in  caso  di  aggiudicazione
definitiva delle nuova procedura di affidamento regionale, in capo alla Centrale di Committenza
Regionale (SardegnaCAT), che ha programmato l'indizione di nuova gara entro il 31/03/2017,
salvo nuove indicazioni dell'ATS (costituenda Azienda per la Tutela della Salute della Regione
Sardegna).

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016.

VISTE le LL.RR. N° 10/2006 e n° 3 del 07/08/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui
all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a)  di  autorizzare,  dal  01/01/2017,  e  sino  al  30/06/2017,  nelle  more  dell'indizione  e
definizione  di  nuova  gara  centralizzata  regionale,  la  prosecuzione  del  servizio  di
ristorazione degenti presso i PP.OO. "San Martino" di Oristano e "G.P. Delogu" di Ghilarza,
in favore dell'attuale gestore del servizio, con riserva di risolvere anticipatamente il rapporto
contrattuale  prima del  30/06/2017,  a  seguito  di  intervenuta  aggiudicazione  definitiva  di
nuova procedura di  gara,  a valenza regionale,  da parte della  Centrale  di  Committenza
Regionale  (SardegnaCAT),  che  ha  programmato  l'indizione  di  nuova  gara  entro  il
31/03/2017;

b) di dare atto  che la prosecuzione è disposta alle condizioni economico-contrattuali già
autorizzate sino al 31/12/2016 con revisione del prezzo della giornata alimentare del 2,5%,
a far  data  dal  01/01/2017,  come  da incremento Istat  del  2,5%,  tabelle  NIC,  rif.  servizi
ricettivi e ristorazione mense, rilevazione agosto 2016, e con la sostituzione dei prodotti
biologici con quelli convenzionali a seguito dell'adozione del presente atto;

c) di  dare atto  che gli  oneri  derivanti  dalla  prosecuzione del servizio in  oggetto,  per il
periodo di mesi sei, stimati in complessivi € 572.000,00 Iva/E, saranno imputati al Bilancio
d'esercizio 2017,  al  Conto A506010104 "Servizio di  ristorazione e mensa degenti",  con
autorizzazione Areas da assumere ad intervenuta apertura ed operatività del Bilancio 2017,
CC.dd.CC. diversi;

d) di confermare, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016, quale Direttore
dell'esecuzione del presente affidamento, il Direttore dei PP.OO. di Ghilarza e Oristano;

e) di trasmettere  copia del presente atto alle Direzioni dei PP.OO. di questa ASL, e ai
Servizi  aziendali  Provveditorato,  AA.GG.  e  Bilancio,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva
competenza.

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
                Dott. Luciano Oppo                              Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 787 del 01/12/2016

